
lll RM-Systém
E15
2.3.2009
str. 13

Erste zvýšila provozní zisk
Pavel Daniel

...1
Burzy a trhy

Čistý zisk rakouské Erste bank za rok 2008 činil 860 milionů eur (24 miliard korun), meziročně to znamená pokles o 27
procent. Dceřiné sítě Erste ve východní Evropě byly většinou ziskové.      
Česká spořitelna zvýšila čistý zisk za rok 2008 bezmála o třetinu na 15,81 miliardy korun a Slovenská sporiteľňa pak skončila o
tři procenta vyšším ziskem – zhruba 4,02 miliardy korun. Výrazně ztrátová tak ve východní Evropě byla jen ukrajinská pobočka
Erste Group. Pro akcionáře je ale mnohem zajímavější návrh managementu banky na výplatu dividendy ze zisku roku 2008 ve
výši 0,65 eur (přibližně 18 korun) na akcii. To dává 8,5procentní dividendový výnos.      
Ve výplatě dividend nastala zajímavá situace. „Česká spořitelna plánuje vyplatit na dividendách prakticky celý svůj zisk za rok
2008, tedy 102 korun za akcii – což je více, než činí jmenovitá hodnota samotné akcie České spořitelny (100 korun). „Má se
jednat o výjimečný krok, který však vzhledem k podílu Erste v České spořitelně bude znamenat přesun zhruba 15 miliard
korun právě do výnosů mateřské společnosti,“ upřesňuje Josef Stoulil, analytik Capital Partners. Z dat, která pak představila
rakouská „matka“, zaujal analytiky právě pokles čistého zisku. Kladně se ale hodnotí solidní úroveň provozního zisku, který
meziročně stoupl o 19 procent. Banka ale také musela vytvářet náročné opravné položky, které meziročně spolkly o 136
procent více než loni. To se podle analýzy společnosti Atlantik FT negativně odrazilo na přecenění pověsti společnosti a
finančních aktiv.

***

Vývoj akcií Erste Bank (koruna/akcie)
1000
 923,3
 600 3. 3. 2008 27. 2. 215,7 2009
 200
 2. čtvrtletí 2008 3. čtvrtletí 2008 4. čtvrtletí 2008 2009
 Pramen Bloomberg

Foto popis|

O autorovi| Pavel Daniel / Praha


